
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 61 DEL 13/06/2022 
 

 
OGGETTO: 
MODIFICAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZ IONE 
STRADALE: ISTITUZIONE DELL'AREA PEDONALE NEL CENTRO  STORICO 
CITTADINO PER I FINE SETTIMANA PER IL PERIODO 18 GI UGNO - 11 SETTEMBRE 
2022           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
 
Visto l’articolo 7 del Nuovo Codice della Strada che al comma 9 prevede che i Comuni, con 
deliberazione della Giunta Comunale, provvedano a delimitare le aree pedonali e le zone a  
traffico limitato, tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 
salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio; 
 
Considerato che l’attuale Amministrazione Comunale intende migliorare la qualità della vita del 
centro storico cittadino, sempre più meta di visite turistiche, rafforzando la sua destinazione di 
luogo della memoria e dell’arte, di riferimento culturale oltre che luogo di rappresentanza, di 
attività commerciali e di ristorazione, che, nel period estivo sono autorizzate all’installazione di 
dehor e alla occupazione del suolo pubblico con tavolini e sedie nelle strade del centro storico 
stesso; 
 
Vista la D.G.C. n. 51, del 7 giugno 2022, avente ad oggetto “Istituzione dell’area pedonale nel 
centro storico cittadino per il period estivo dal 18 giugno all’11 settembre 2022 – Indirizzi per la 
regolamentazione della circolazione e della sosta”; 
 
Ritenuto quindi necessario individuare adeguate misure di traffico per assicurare la migliore 
vivibilità complessiva del centro storico e contribuendo a migliorare in generale la sicurezza della 
circolazione pedonale, e la vivibilità delle vie del centro, da un punto di vista turistico e 
commerciale; 
 
Visto l’articolo 3 commi 1 e 2, del nuovo Codice della Strada, secondo cui per area pedonale si 
intende la zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i 
velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché 
eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere 
assimilati ai velocipedi; 
 



Ritenuto di dover intervenire a tutela della sicurezza e della fluidità della circolazione stradale e, 
pertanto, di regolare con la prevista segnaletica stradale i flussi di traffico all’interno dell’area di 
cui in premessa; 
 
Visti gli articoli 5, 6, 7, 37, 39, codice della strada - decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 
 
Attesa la propria competenza in base all’articolo 107, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
  

ORDINA 

 
Di istituire, nel periodo dal 18 giugno all’11 settembre 2022, dalle ore 19.00 del sabato, alle 
ore 24.00 della domenica, UN’AREA PEDONALE URBANA in Via Palazzo di Città, da 
Piazza Trento a Via Martiri della Libertà, Via Martiri della Libertà, e Piazza San Giusto, 
unificando tale area con la Via Rolando, già Area pedonale; 

Di istituire, nell’area pedonale, durante il periodo ed orario di vigenza, un DIVIETO DI 
TRANSITO E SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA PER TUTTI I  VEICOLI A 
MOTORE,  ad eccezione dei veicoli dei residenti nelle vie interessate, esclusivamente per 
consentirne l’accesso e l’uscita da aree laterali private (cortili privati, garage, passi carrabili),  
veicoli al servizio di persone invalide munite di apposito contrassegno, dei veicoli delle Forze 
armate, di Polizia, antincendio, delle ambulanze, ai veicoli di soccorso in genere, alla Protezione 
Civile, ai medici impegnati in visita domiciliare e ai mezzi Comunali; 

Di istituire il DIVIETO DI ACCESSO nella Piazza San Giusto per i veicoli provenienti da 
Piazza Savoia, e, contestualmente, di istituire il senso rotatorio in Piazza Savoia, nell’area 
destinata al Sagrato della Cattedrale, fronte civico n. 1; 

Di prevedere la possibilità di rilasciare apposite autorizzazioni in deroga, di sosta e di transito, 
dietro apposita richiesta e dopo attenta valutazione da parte del Comando di Polizia Locale; 

E’ comunque fatto obbligo ai veicoli autorizzati a transitare nell’Area Pedonale Urbana di 
procede ad una velocità particolarmente ridotta, prestando la massima attenzione ai pedoni. 
 

DISPONE 

Che il precetto di cui alla presente ordinanza sarà reso noto mediante la prevista segnaletica 
stradale, orizzontale e verticale. 
 
Che, incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza, è il personale addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'articolo 12, codice della strada. 
 
Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità a mezzo pubblicazione 
sull’Albo Pretorio Informatico e pubblicazione sul sito internet. 
 

AVVERTE 

 
Che la chiusura dell’area pedonale sarà delimitata, oltre che dall’apposita segnaletica verticale, 
anche da transenne mobili. 
La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 



A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, 
ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente 
ordinanza è il Responsabile dell’Area Vigilanza, dott. Marco Massavelli, Commissario di Polizia 
Locale. 
Si trasmette, per l‘esecuzione, copia del presente atto all’Area Edilizia Pubblica. 
 
Susa, lì 13 giugno 2022 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

      


